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GAUSKITE VARrAI!
Iš miesto Katedros bokštų didingų
Ir iš mažų Kaimo Koplytėlių
Skubėj nešti varpai žinią džiaugsmingą— 
Nukankintas Kristus prisikėlė!

Jam lenkiasi kalnai, uolos subyra! 
Tik budeliai neranda sau vietos . . . 
Ir mes . . . įklimpę paklydimo tyruos, 
Širdys suaižėję . . . žemėtos . . .

riams, kuopų pa 
mėjams ir “Garso

KETVIRTADIENIS,

Linksmų Šve
Nuoširdžiai linkime

Velykų!

at Wilkes-Barre. Pa., under Act of Auąust 24. 1919

APRIL 15, 1954

na-5 Susivienijimo
, organizatoriams, re
ams!

LRKSA VYKDOMOJI TARYBA
GARSO" REDAKCIJA

Brėkšta rytas Velykų. Gaudžia varpai.
Veda Kristus teisiuosius į šviesą!
Jei aštriam kely ir skaudžiai parklupai,— 
štai Jis gailestingą ranką tiesia! Pasaulio Lietuvių giau žurnalistų 

lą
įsijungtu į veik

Gauskite, gauskite varpai Velykų!
Jsiveržkit i kiekvienus namus!
Tik parkritusių mūsų nepaliki— 
Prisikėlęs, Kristau, prikelk ir mus!

Magdalena Vinkšnaitienė

Žinios
Tei/j BALYS BRAZDŽIONIS

LIETUVA Netoli pile Viduk. tą n jį

— ■ - ■ ■■   ---- 1 —c lia' Ilės pas lietuvi Kvietkų dirbo vo
jkiečiu belaisvis, kuris dabar lan tįjį. Jo kongrese paskaitą laikė

• u T" * • • idasi V Vokietijoj. Lietuviu pa 'prof IvinskisDienos Klausimai'
lemia. In>titūtas pasi 

ryžęs išleisti leidinį apie Pabal
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V0L.META1 XXXVIII

PAVASARIO DIENOS
Pavasario dienos išaušo, prašvito;
Pabudo užmigę gamtos veikalai;
Ir meldė nuo Viešpaties apdaro ki 
Bailiai is po sniego išlindę šilai.

Numetusi ledą, nudžiugus Venta, 
Bučiuodama krantą, banguoja, putojas 
Ją sveikina pempės giesmė įprasta 
Ir žagrę išėjęs mėginti artojas.

Vaikai vienmarškiniai pakuigėnii?

Ii žiedas ant kalno iš pumpuru gvildo.-.

Velykos! Velykos! .

Pereitą savaitę Lu.\emb,urgo seimas 46 balsais prieš 4 
balsus užgyrė Europos Armijos (apsaugos) paktą. Tuo 
būdu jau keturios valstybės minėtą paktą yra užgyrę. 
Lieka dar Prancūzijai ir Italijai ratifikuoti, kad šis pak
tas Įsigaliotų. Naujasis Italijos premjeras Scelba deda 
pastangų, kad parlamentas pagreitintų pakto užgyrimą. 
Kaip atstovų rūmuose, taip ir senate demokratinės par
tijos sudaro daugumą, vienok komunistai ir jų bendra
keleiviai taipgi nesnaudžia. Jie ilgomis kalbomis ir kė
limu triukšmo mėgins sutrukdyti užgyrimą. Pramatoma, 
kad be rudenio italai šio pakto neratifikuos. Keisčiau
sia elgiasi prancūzai. Jie .nenori ratifikuoti šio rakto

klaustas, ką žmonės žino apie i —Weiheim išeiną vokiečių ka! 
Ameriką ir politiką, tai jis atsa ba pabaltiečių žurnalas vardu 
kė. jog daugelis turi radio pri-1"Baltische Korespąndenz". ku- 
imtuvus ir naktimis pasislėpę iš-1 riame straipsnių rfešo prof. G. 
klauso "Amerikos Balsą", žinias Galva, prof. dr. Maceina, polit. 
iš Italijos. Londono ir jas surašę J Rimašauskas. i 
į lapus duoda tiems, kurie radio' ---------------- ė—----
neturi ir negali klausytis. Par ' BRAZILIJA. Sao Paulo lietu 
tizanai turi gerą ryšį su miestais 1 vių 
ir tolimesnėm vietovėm ir žinias 
pertiekia kitiems.

— Lietuvos kaimuose labai ma 
ža vyrų bematyti, nes daugelis iš 
vežti į Rusiją, kiti paimami į ka
rinę tarnybą, treti pasislėpę ko-'ųurj Brazilijos jarĮridentas pri 
voja prieš okupantus. Darbus paįžnęg jau konsulas Po
akiuose atlieka moterys, mergai- Hjaitis savaitrašty fLL” pažytnE- 
t»s, seneliai; vyrai.išvaryti j Si-!jo, kad labai aųnkLką padaryti

Taip jūsų sj metą eile nusitraukė! 
Norėjot atvykti be rūbo žieminio.

r no

y i a su 
Vargo

CHICAGO 
įvyko Lietuv 
susu inkimas. 
svailnis organizacijom teikalai ii
išklausyta gen. M Rėklaičio pa 
skaitą. Visi buvę lietuviai kariai 
dėmėsi savo oigamzacija 
šiasi ateičiai

— Mokytoja Pempiene 
oiganizavusi Stuttgarto 
Mokyklai paiemti burei)

— Ilgamečiu! lietuviškų laik 
raščių redaktoriui Lietuvoj tr 
“Draugo" redakcijos kolektyvo 
nariui kun. Barauskui sueina 50 
metų amžiaus ir 25 kunigystes 
(dvigubas, jubiliejus). Town of 

RAZILIJA. Sao Paulo lietu Lake lietuviai veikėjai ir vis.io 
būrelis ryžtasi raranos šiau- menė rengiasi jį pagerbti gegu- 

rėje sukurti lietuvi^ žemės ūkiojžės 16 tą. Laimingos darbuotės 
i koloniją. Šiaip Brazilijoj veik’a spaudos darbe ir sėkmės gyveni 
lietuviškuose baruose yra silpna, me!

— Sao Paulo nįjeste gyvena 
Lietuvos konsulas Al Polišaitis,

— Conrad Hilton pastate atida
roma Illinois Valstybės Daili 
ninku Sąjungos meno paroda, ku. 
rioj dalyvauja ir penki lietuviai:

Belstai ir sulaukėm ! Giesme velykinė,

Užkaito iš džiaugsmo atšalus krūtinė, 
Ir laimės ilgėjos nubudę sapnai.

Bet laimę sutiksi <•

Tai meile nušvinta, tai žiūri saitai;
Net dreba vainikai, ją rūsčią pajutę.

Maironis

LIETUVA VĖL BUS NEPRIKLAUSOMA
(L. Simučio, “Draugo” redaktoriaus, LRKSA ir ALTo 
pirmininko kalba Lietuvai 1954 metų Velykų proga)

paramos. Kaip žinoma, U. S. deda pastangas, kad Eu
ropos armijos paktas būtų kaip galint greičiau priimtas 
ir patys europiečfei greičiau sudarytų reikiamą pajėgą 
atremti galimą Sovietų agresiją. Populiarus generolas 
de Gaulle tiesiog ragina prancūzus nepriklausomai veik
ti ir vaidint taikintojų rolę tarp U. S. ir Sovietų Rusi
jos. Matot, k gudrumas. O kaip prancūzai atsidurs 
nelaimėje, tai U. S. vėl turės juos išgelbėti, kaip kad pa- 
darė per pirmąjį ir antrąjį pasaulinius karus.

gentiškų pajėgų 
tie patys nesidomi -veikla. Dar

— Iš Lietuvos Žmonės nori ra- eina laikraštis “Mūsų Lietuva”.
tizvisokiais būdais.

nigų seminarija, lietuvių ligoni- 

glaudos, daugybe ofganizactjų, 
draugijų bei klubų, visa eilė lie 

suomenės vardu nuoširdžiai svei jUivių bankų ir kitų finansiniu

VQJE!
AmerikogTaetuvių Tarybos ir 

visos ją remiančios lietuvių vi-ii atvyko it* rikos žmonės pažins Lietuvą ir 
ja susidomės

— Lietuvių Moterų 
kviečia lietuves moteris daugiau linkėdamas j___

Savaitraščio i domėtis sava organizacija, ypač džiaugsmo, koks yra galimas da- 
i“Australijos Lietuvio’ vardu yin I veikloje pasigendama tremtiniu 
'įsteigtas vaikų literatūros fon moterų. Sąjungos žurnalą "Mo 
---  ------- > uždavinys leisti vai terų Dirvą", sutvirtėjus veikiai,

Syti laiškus į užsienį, bet bijo, j 
nes laiškai atnešus į paštą yra re : 
gistruojami kas juos rašo. ku< 
siunčia, ką laiške mini. Cenzu ' 
ra laiškus į užsienį labai tikrina j \ , 
ir siuntėjai gauna kartais ju>š|katns tįn|<amą literatūrą ir pas įmanoma praplėsti. Dr. O. Laba 
atgal, kad zesą draudžiami isleis _____I ...... ....

AUSTRALIJA.

suomenes varčių nuosirazidi svei j ■ «**.«.*«
ų Sąjunga.kinu jus Velykų šventėmis, pa 'ištaigų. Jei pridėti lietuvių dien
us daugiau linkėdamas jums bent tokio raščius. savaitinius laikraščius, 
aciia. vnač rlnanaimn kr>k« vra malimas da- žurnalus ir leidžiamas lietuviš-

— Darbininkai yra taip suvar-
* * * žyti. kad jie be pažymėjimo ne

U. S. prezidentas Eisenhower ir valstybės sekretorius £al1 
Dulles kviečia ir ragina vakarienes valstybes vieningai 
veikti, kad Kremliaus vadovaujami komunistai neužval- 
dytų Azijos. Deje, Į toki kvietimą šaltai žiūri ne tik: SIBIRAS. Danė Leppei t 
Anglija ir kitos demokratinės šaly 
kuri veda žūtbūtine kovą už išsilaikvmą Indo Kinijoje. 
Toks nusistatymas gerokai-erzina U. S. atsakomingus pa
reigūnus ir vadus. U. S. senato republikonų vadas se
natorius Knowland padarė pareiškimą, kad jeigu vaka
riečiai nenori’vieningai veikti, tai Tunelinėms Amerikos 
Valstybėms nėra prasmės skirti tiek išlaidu kitų demo
kratinių valstybių pagelbai, kiek skirdavo ikšiol.

♦ ♦ ♦

U. S. Kongresas susidomėjęs prisiartinančios Gene- 
vos konferencijos rezultatais. Valstylfės sekretorius Dul
les prieš konferenciją lankosi Londone ir Paryžiuj ir ta
riasi su Anglijos ir Prancūzijos atsakomingais vadais. 
U. S. Kongreso vadai mano, kad jeigu U. S. alijantai ir 
toliau tik tūpčios ir neparodys ryžtingo nusistatymo ko
voti su raudonųjų agresija, tai Kongresas gali labai smar-į 
kiai apkarpyti užsieninę pagelbą.

tur
yra

pasitraukti ir iškeliauti ki , 
Kolchozuose darbo visad 

ir jie turi dirbti, kol gali.

.kleisti pasauly. Įnauskai*ė patiekė veiklai suakty-
! — Poetas Juozas Mikštas at-ivinti planą.
įšventė savo gyvenimo 40 metų!
.sukaktį. J Mikštas daug vargo i
(kovodamas prieš bolševikus; jo 
kūryba daugiau kerško išgyve i 
nimo stiliaus

Š 
bet ir Prancūzija, buvo Sibire H metų, kur dau 

giausia praleido laiko priverčia
mose stovyklose Magadane. Ko 
lymoje ir kitur. Tose dalyse 
žmonės kasa auksą. Ten daug 
esą ir lietuvių mirę. Buvo atsi 
tikimų, kad kaliniai ir vergai ty 
čia susprogdindavo sprogstamos 
medžiagos sandėlius, ar laivus 
Šaltis siekia kartais 60 laipsniu

ŠVEDIJA Švedų susidomėji 
mas lietuvių leidiniais vis auga 
Daugelį knygų įsigijo Upsalos 
universiteto biblioteką^ dar rū
pinamasi. kad lietuviškų raštų 
patektų į Nobelio biblioteką

KANADA Montrealio lietu 
,viai kovo 27 d susninkę į Mažo 
stos Lietuvos švente, nutarė pa 
reikšti pasauliui protestą, kad 
Rusija įjungė Mažosios Lietuvos 
dali į savo teritoriją. Dabar nuo 
Priegliaus iki Nemuno miestai 
vadinami rusiškais vardais į

— Toronte prie naujos Prisi
kėlimo parapijos steigiamas cho 
ras. kuriam vadovaus solistas! 
Verikaitis

UKRAINIEČIŲ KATA 
L1KŲ AMERIKOJE 

EKZARKAS

V VOKIETIJA Vokiečių 
valdžia pripažįsta Baltų Institu

Kerstono komitetas, suriirkęs apsčiai medžiagos ;*ni«- 
Lietuvos, I^atvijos ir Estijos pavergimą ir komunistų žiau
rumus, savo veiklą pertraukė.* Reikalingos naujos sumos 
pinigų, vienok komitetas, kurs pinigus skiria, nesiskubina. 
Kaip žinoma, Kersteno komiteto darbas žymiai praplės
tas neseniai priimta nauja rezoliucija. Ateity šis komite
tas tyrinės ne tik Pabaltijo, bet ir 'kitų valstybių pavergi
mą ir genocidinius komunistų darbus.

MIRĖ POVILAS P
MIKALAUSKAS

JAV. New Yorke veikia Lie 
tuvių Preky'oos Rūmai, kurių pir
mininku yra Juozas Oinkus. Lie
tuvos vice konsulas A. Simutis 
ragina lietuvius domėtis prekyba 
ir amatais

. — Detroite Lietuvos Vyčiai 
leidžia ratatorium biuletenį "Vy- 
čiu Kardą"

1 — Bostono dienraštis “Boston 
Post” plačiai rašo

.Lietuvos gyvenimą 
nias' ir rašytus 
siunčia vienas
kurio pavardės neske 
silauktų bolševikų

laišku 
lietui

NAUJI LRKSA NARIAI
Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos nau

jus narius:
lOl kp Chicago, Iii.—Kriaučeiiūnaz, Irena............... Lipčienė
10I “ Chicago. Ill.—Kriaučeliūnaa, Vida M. (Juv.
lOl " Chicago. Ill.—Paškevičiui, Vyt. J. (Juv.)....
222 ’’ Wilkes-Barre. Pi.—Kelly, Jerome (Juv.) Kelly

SO. BOSTON. Mass—Ketvir 
tadienį. balandžio 1. 1954, mirė 
Susivienijimo veteranai, ilgame
tis 94 kuopos sekretorius Povi
las P. Mikalauskas.

likilmingos laidotuvės įvyko 
balandžio 5-tą ii šv. Petro baž
nyčios Mt. Benedict kapinėse.

Velionis Susivienijimo nariu 
išbuvo apie 61 metųa. Jaunesniam 
amiy pasižymėjo nepaprasta 
energija ir darbštumu. Yra pri
sidėjęs prie kelių kuopų organi
zavimo. Jis taipgi buvo uolus 
spaudos platintojas.

Amžiną atilsį!

— Žurnalistas 
mintį, kad JAV 
suruoštų 
pabaltieČių meno 
šventę. paminėtų 
Sovietai sulaužė 
damo susitarimus, 
lionus žmonių; 
greso Pabaltijo 
rėmėją prezidentą

— Žurnalistų 
tarp savo 

Įmo balsavimą, 
yra dedamosKIEKVIENAS NARYS GALI

dabartini 
ži

ii kraito 
slaptai, 
nes zu

jimų

kelia 
lietuviai 

bendrą 
kultūros

ir Pods- 
mi- 

Kon- 
ir jo

imi

veda 
ni 

darbi 
dau

ARK1V KONSTANTINAS
ROGACEVSKIS

bartinėse jūsų gyvenimo sąlygo 
se. Kadangi tos sąlygos ir mums 
yra žinomos, todėl ir mes dar ir 
šiemet negalėsime džiaugtis vi 
suotiniu, pilnu Velykų švenčių 

'džiaugsmu, nors mes čia ir turi — 
me visas laisvo ir nepriklausomo' 

| gyvenimo sąlygas
1 Skambant bažnyčių varpam 
Velykų rytą. Suklaupę sveikinu 
prisikėlusį Kristų. Pasaulio Išga 
nytoją. galingai giedodami Ale
liuja. savo maldomis kilsime prie 

(Dangaus ir Žemės Valdytoj.,, 
prašydami, kad ir jums duotų tai. 
ką mes čia. Jungtinėse Valstybė 
se turime O mes čia turime 
daug !

Be medžiaginiu gėrybių gaus.: 
mo. mes čia turime

laisvę Dievą gaibinti ‘aip. ka- . 
mes išmanome

laisvę susirinkimuose daivvau 
, ti. organizuoti n veikti

laisvę keliauti ten kur mes 
norime ;

laisvę pasirinkti dailia
laisvę verstis privatine piekv 

ba ar steigti nuosava m mv 
nę .

laisvę
11 ne

. ...... ..... . .. leidžiamas lietuviš
kas knygas, gausime dar ryškės 
m vaizdą, kaip brangi vra Jung 
tunu Amerikos Valstybių demo 
kratine santvarka, kaip nsįkai 
nuojamat vra brangus dalykas 
laisve

Todėl per šias Velykas ir šrais 
Marijos. Lietuvos globėjos, me
tais ypatingu būdu dėkosime iš 
numuusių prisikėlusiam Kti- 

‘ tui. kad Jis buvo taip gausu.-, sa 
vo malonėmis Amerikai, kad Ji. 
davė jos vadams išminti sukurti 
valstybine santvarką stipriais re 
Ilginiais 
grindai* 
geradarei 
šiai apie 
dusiai jiems laisvai organizuotis 
ir iąisvai raikštis v.r.osc gyveni 
m o s: it •. sc

it demokratiniais pa 
Dėkositpe ir šiai savo 
Amerikai prigiaūdn- 

milioną lietuvių ir le.

tik

sveiki ,au i'is Amerikos Lietuviu 
Taiybos vairiu los Tarybos, ku 
r: visomis savo išgalėmis rūpina 
si padėt; jums atgauti šventas 
teises i laisva n nepriklausoma 
gyvenimą .i savo darbui randa 
nuoširdų pritarima ir vyriaus; 
bėję n Kongrese (seime), n pa

ir teisę naudoti' 
nuosavybe it

PHILADELPHIA. Pa—Vic 
tims ukrainiečių katalikų vysku
pas ekzarkas. Konstantinas Bo 
gačevskis, už savo labai uolią 
veiklą taip Dievo garbei, kaip ir 
žmonių naudai, o ypač 
kurių, balandžio 5 tą 
pakeltas arkivyskupu.

Kadangi jis vra taip
Šv Tėvo—Popiežiaus asiatantu ir 
Romos Kunigaikščiu, taipgi geru 
lietuvių bičiuliu, tad ir nuo lie
tuvių teskamba: Congratulation! 
Ad muitus annos!.. Na mttohaja 
litą'... ir lietuvižkas: Valinį... Lai 
jis sulaukia Matuzalo amžiaus!...

gi nauja-
Šv Tėvo

kad pakelt 
ir kultūri '
geriau su
jnešt j jos

Tari, r šias Velykas švęsdami 
sunkioji sovietinėje priespaudo 
|e ir su ta priespauda vienu ar 
kitu bildu bekovodami, žinokite, 
kad jus t.e.atr vieni, kad savo 
iupesrnp.se nesate užmiršti Mes 
esame su jumis' Ir garbingoji ir 
galingoji Amerika yra su jumi;' 

> Todėl aš, tikėdamas jūsų liepa 
laužiamos valios stiprumu, jusu 
ištverme, visos tautos vieningu 
mu. Amerikos pagelba ir gyven 
damas šventomis Velykų nuotai 
komis, pakartotinai tvirtinu, kad. 
vėliau ar anksčiau. Lietuva u ve. 
prisikels laisvam ir nepriklauso 
mam gyvenimui'

to—Lietuvos išlaisvinimo
l aja laisve besinaudodami, mes 

čia daug ką sukūrėme, išlaikėme 
ir išlaikome Kūrėm, 
savo religinį, dvasini 
nį lyg). Kūrėm, kad 
prast Ameriką ir kad
gyvenimą savų kultūrinių ir me 
dŽiaginių vertybių. Kūrėm, ka.l. 
pagaliau, išlaikyt savo tautini 
potencialą, kad įgyvendint Šukį 
—“Lietuviais esame užgimę ii- 
tuviais turime ir būt'

Šiems tikslams tarnauja 
Šimtas dvidešimt parapijų, še 
štasdešimt lietuvių pa. api jinni 
mokyklų, keturios atigitctmcs ja su Kalifornija 

bei gyvendamas įgyja tą vilką, ko mokyklos (gimnaz įjos) merga: 
trokšta jo kilnioji širdis! Itėms. augštesnioji mokyta

Karys VidiItsuskas kolegija berniukams. 1 etuvių ku. Į

vadinamu

pc.
Argentinos Rio Negro provm 

cija savo sodų vaisiais konkuruo 
Ten yra gra 

>ia> įsikūrę ir sėkmingai verčia
ta p pat lietuviai sodininkai 
Gutauskas ir Pr VenclauskasSUSIVIENIJI MO AUGINIMO NARIAIS!

iupesrnp.se


t
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RAUDONIEJI LIETUVOS iš Tarybinės Lietuvos teritori 
Htš nue Lietuvos

• • . Šie 
tą duomenų rodo, 
icpavyko įvykdyti 

kitiems caro lai-

VIEŠPAČIAI ir 1<w mMv-nuv L;
prijungimo prlt Rbsijos” .

Pei Lietuvos nept iklausomy ir visa eilė kiU ' 
bis šventę Vasario 16 d. sušauk-jog tai, ko ni 
tasis Lietuvos kum mintų parti Muravjovui ir_______
jos VIH sis suvažiavimas centro'kų rusifikatortitAa, dabar su dar 
komiteto įtarias iėiinko iš viso didesniu uolumu ryžtasi įvykdy 
84 komunistų veikėjus ir 34i kan 
didatus Tačiau taip ju

komediją—tariamai “laisviausiu* 
ir visame pasaulyje demokratiš 
kiaušiu* rinkimus” į TSRS Auk 
IČiaiisiąjj Sovietą Kaip 'okle 
’•‘rinkimai“ vykdomi praktikoje 
visi žino iš sovietines patirties: 
"rinkti” turi tik tai, ką nurodo 
Maskva, o jei kas neitų rinkti Karklai, žilvičiai jau kartais būJrėdavo net jėga kai kuriuos vai 
—tam atsiverta tieeiaueiae ke davo išvarę gražius ir »tambius)kug sudrausti. AŠ visuomet du.- 
Lias į kalėjimą ar į Sibirą. Taip pumpurus, o mažyčiai žali, žali 

lapeliai jau skverbdavos! į orą.
Jei Verbų sekmadienis būdavo 

kaip Malenko- anksti, tada, atsimenu, mano »e- 
Vorošilovas, sutės vandenyje želdydavo kiek 
ėl aklų į "iš (vienam šešiems broliams po ver 

linktuju ’ai pą (sprandus dar G) mamutė užmerkdavo di- 
vleną kitą 1 ettivį menininką ar dėlę verbą tėveliui Ir koks susi 
šiaip darbo žmogų, bet ir tai—'jaudinimas ir kokia dvasios iš 

galima tmvo j kilmė būdavo kai ateidavo Verbų 
skelbiama [sekmadienis! Jau nuo anksto ry 

to pustydavam ir žibindavom <e 
'verykus. prosydavom drabužius'saugotų, bet aš vis galvodavau, 
ir tada po gražią sesučių išaugin kad ta šventa ugnelė pagelbės 
tą verbą rankoje traukdavom per mano mamai skanesnius pyragus 

§ m kovo 14 dieną BolSevIkAl *3> atrodys naudinga komurustų; Ozūki jos gražius kalnelius į dar iškepti Ir per daugelį metų aš 
tą Šventą ugnį nešdavau namo ir 
niekad ji man'netižgesdavo. tik 

pj.vieną kartą bėgdamas puoliau ir 
ugnelė sudužo Buvau baisiai iš

sigandęs, bet susigriebiau, surin 
ikau žarijas, supyliau į dutpę ir 
pasileidau dar greičiau link na 
mų. Ka^la pribėgau prie besikū- 
riananČio pečiaus durpės jau bu 
vo likę tik mažytis gabaliukas ir 
mano pirštai beveik legė

Šie mano vaikystės pergyveni- 
nėra vien tik mano vieno

Verbų sekmadienis. Atsimenu ba pasiimti žarijų. Ir iš tikrųjų, 
mūsų tėvynėje Lietuvoje jau būdavo mažo» rungtynės už ug- 
būdavo taip pat gan šiltas oras, .nies žariją, kad zakristijonas tu 
Karklai, žilvičiai iau kartais bū rArtaurt Lai lr<.ri....a ..->1

pėje įdroždavau skylę ir į ją įdė 
dtvau žariją ir įpOadavau ugn) į 
durpę. Tada svarbu būdavo, kad 
durpė nesudegtų iki namų. O 
mūsą namai buvo virš 3 vaistu 
nuo Rudaminos Todėl, kaip tik 
durpė įsidegdavo, aš šuoliais pa 
eileisdavau bėgti namo, kad pa, 
nešti šventą ugnį, kurią pnesda 
vau į pyragams besikūrenant) pr 
čių. Ši šventa ugnelė būdavo tam, 
kad Dievas namus nuo ugnies ap-

okupuotoje L’euvoje “geriau 
tiais atstovais“ buvo "renkami“ 
tok'e “lietuviai", 
vas, Chtuščiovas.
Bulganinas b kiti dėl aklų į "it jvienam šešiems broliams po verti raudonieji tnaravjovai, per s* 

žymu vo propagandą betgi nesickovė 
skaičių sudaro ligi 'oi lietuvių darni meluoti į »kta, kad, esą, tik 
komunistu gyvenime neuasižv dabar lietuviarrt* atsiradusios tik 
mėje n įiegmlėti veisėja i ūsai 'rodos perapcktVvos atskleis'!

Centui komiteto plenumas c .- I'<> tautinę kultūrą . . . 
ro k'jmrteto piimuujti sekiet<. 

rilltn išrinko A Sniė< ku. intru- 
ju sekretorium—M Šttmanską ir 
ik sekirtorium V Niunką Ck 
biuro nariais ištinkti A Smeč 

įkus M ę.umaiiskas, V Niunka. 
M Ge Ivilas, J Paleckį*--. K 

^Liaudis. V Augustinaitis. E 
[Ozarskis. F Bieliauskas. M Afo 
Ininas ii M Kenevirius Kand 
Idatais į ck biuro narius—G Zy 
manas. V Lucenko ir J Petki 
vičius

Būdinga, jog senieji komunis 
tų veikėjai, anksčiau dar galėję 
šiek tiek pasireikšti, dabar vis 

[nustumiami į užpakalį. Vietoj jų 
vis didėja procentas grynų rusų.

Autorius nepamiršta plūsti va- Rusijos importuotų bolševiku 
dinamųjų buržuazinių nacionalis-[ ;r lietuviškais vardais paaivadi 
tų, kurie, anot jo, "vakar dirbo nusių svetimtaučių) ligi tol Lie- 
ges'apui . . o šiandieną Uolstri tuvos. kad ir komunistų, gveni 
tui”. Keista tik, kad tie, kurie ;ne žymiau nepasireiškusių 
Jirba MVD ir Kremliui, autoriui Pcr 9uvažiavtm, paaiškėjo ir 
atrodo esą didvyriai, kovoją už daugiau j8idem*tirtu dalyku Pa- 
tautų draugystę ir taiką. Ir pats sirodo kgd fiek Sh(ečk,)8 
autorius tikrai neišmano, 1 ~ , 
galima suderinti tautų draugys- 

graairtimais: ateis keršto valan
da Amerikai. Už ką? Ar už tai, 
kad po 1918 m. Amerika padėjo 
ūkiškai atsistatyti laisvai ir ne 
priklausomai Lietuvai, at už tai, 
kad II pasaulinio karo metu toji 
pati Amerika išgelbėjo nuo pra
žūties tą pačią Sovietų Sąjungą?
i. Iš'
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VERGO POEZIJA

a' komunistą K*ip ir į 
laukti. “linkimuose"

dalyvavus 9Q 98% visų tur nčiuj

DAR VIENA RINKIMINE '
KOMEDIJA Vę paskelbta dalyvavus tiek, kiek

vieną niiKimnie uaitijai Elta

Įprastai poezija laikyta wnr Į 
nine išraiška to. ką poetas sielos I 
gelmėse pergyvena Ne taip yra 
su tarybiniais poetais. Jie ver 
čiami raly'i apie tai. ką partija 
ir tarybinė vyriausybė iš ju rei
kalauja. Tai yra vadinamas so 
cialistinis realizmas 
ezijoje veltui ieškotume asmeniš 
kų pergyven mu. Bet užtat joj*“ 
atsispindi tie rūpesčiai, kuriuos 
turi komunistų partija Komu ■ 
nistinė kritika aptaria poezijos , 
vertę, žiūrint jos patikimumo ko. j 
munistiniu požiūriu

Neseniai vadinamos grožinės 
literatūros valstybinė leidykla iš 
leido Eduardo Mieželaičio eilė 
raščių rinkinį, pavadintą Dainų 
išausiu margą raštą. Pavadini 
mas, reikia pasakyti, gana poetiš 
kas, iŠJturio atrdfytą, lyg auto
rius kurtų mūsų liaudies moty 
vais paremtą poeziją. Deja, visas 
rinkinio poetiškumas ir pasibai 
gia tuo pavadinimu. Pačiame 
rinkinyje eilėraščių forma iš
reikšta Lietuvos pavergėjų ir ko- 
fnunistų partijos politika. Mieže- 
iai&ut pasisekė gerai atspėti par- 
lyeOWti*, nes komunistinė 
tika “TteBoje" Jo rinkinį įvertino 
labai paalnkiaii vadindama jo ei- 
lėraŠčius gyvenimiška poezijiu

Iš to rinkinio temų galima su-

ne

Pae-nl Nerį 
nauja-- niinia-' -tovi 

Viii, (Juoba'
Ai' ū tau. Kolcove’

Kitame eilėraštyje poetas
jučiomis išduoda, kas yra t kra 
sis dabartinės Lietuvos Šeiminin 
kas. Rašydamas apie įaudonar-

Tokioje po Imjetį, jis sako-

PRISIKĖLIMO varpams
GAUDŽIANT

Velykos - didžioji Kataliku liau išauš ir Lietuvai Velykų ryt- 
Bažnyčios šventė. Jos turinį pa- metis, pergalės džiaugsmo, kokio 
prastais, bet prasmingais Žo- niekas negalės apsakyti rytme- 
džlais nusako giesmė Linksma tis 
Dieną: kėlės Kristus, mirtis kri [ 1 - - 
to.

Kristaus pi įsikėlimas buvo ap 
vainikuotas jo gyvenimo, darbų 
ir stebuklų Daug žymių vardų 
pasaulio istorija savo pualapiuo 

tiek>se yra užrašiusi. Bet tų žymių 
kai? :r kiti lietuviškomis pavardėmis vardM garsas baigiasi prie jų ka- 

,besivadiną Maskvos imperialistųlP° Farizėjai ir kiti priešai tikė 
tę ir taikos tioškimą su autoriau, agentai stengiasi visokiais būdais | J03* ^ad tas Pats likimas ištiks _ ____

-oi—. * ir Kristų. Numirs, dings jo pa įastaTietuvos'laisvi,
sekėjų entuziazmas. Jo vardas 
pasiliks tik teismo kronikose. De 
ja, jie apsiriko. Jo dieviškumo 
liudytojai buvo prie kapo pasta
tyti kariai .kurie parkrito žemėn 
Kristui prisikeliant, apaštalai ir 
vt«a eile Jcitų Mihertų. Tai yrą I

Bet visur jauti jo tvirta ranka. 
Ji vadina čia Sriinininku

su dar didesniu įtūžimu suhte- 
kinti visa, kas buvo Ntpriklau 
somos Lietuvos laikais sukurta. 
Dabar okupuotos Lietuvos gy 
ventojai turi * džiaugtis ne tik 
Ukrainos prijungimo prie Rusi
jos 300 metų aukaktitni, bet ir 

' (Lietuvį i^gr^ūiuu^ .tyyledytu

Dar skaudesnis likimas yra iŠ- 
itremtų Sibiran ir į kitus Rusijos 
kraštus Jų Velykos skaudžios ir 
liūdnos. Bado ir vergijos ženkle 
jie Švenčia nebe pirmas Velykas.

Mes esame toli nuo jų. Nega
lime jų nei pasveikinti, hei do
vanėlių nusiųsti. Velykų šventė
se melskime Aukščiausį, kad kuo 
greičiau būtų nuevretas vergijos 
akmuo nuo kapo, kuriame yra ul-

L.M

Tjteraihds'užgrobimas tu J
.. '“kišdrtti rtiūklų Haliės tautoms’

lietuviai laukia moralinės ir ma milžinišką reikšmę.” O caro val-

si kėlimas- yta.-jd^y 
ogaus -prišiltėlifiio:- ’

REIKŠMINGAS 
PAVYZDIS

gražesnę Rudaminos bažnyčią
A'simerrti, nuo Snito kalno bū 

džvo matyti plati didelė apylin 
su pievomis, kalniukais, miške 
liais ir plačiais vieškeliais Nuo 
to kalno, kaip akvs užmato. L_ 
davo matyti lietuviai artojai ir 
lietuvės ūkininkės—važiuoti, pės 
ti. visi po gražią verbą rankoje, 
judėdavo link Rudaminos kalniu, 
ko—į padangę pasistiepusių Avie 
siu bokštu. Ir visų akvs būdavo 
pripildytos pavasario džiaugsmo . mai 
Ir mes visi buvom tokie laimingi, pergyvenimai Jus visi iš ten at 
kad atrodydavo jog pats Kristus vykę panašias verbas ir panašias 
ant asilėno tarp mūsų eidavo ta 1 didžiąsias savaites švęsdavote 
pačia kryptimi O jeigu Viešpats j Lietuvoje 
•u tavim, tai kodėl gi nebūti lai įpripažinti, 
mingu. įdienos, k;

O po sumos, šventoriuj, mies Igal būt jau nebegrjš Bet mes ju 
čiuko gatvėse, krautuvėse ir vi jneužmiršime niekados, o atsimi 
•ur matydavai kaip berniukai, nimus i 
mergaitės viens kitą švelniai muš. krašto išnešiosime iki mirtie* va 
davo verbomis ir sakydavo jau iš landos 
•enovės vartojamą sakinį: “Ver ! 
b* mula—ne aš mušti, tiž savaitės i 
Velykos.”

Laikaš tarp Verbų sekmadienio 
Ir Velykų būdavo didelio dvasi
nio sutikaupimo, pasninko ir mal
dos lafkks ir vadinamas Didžio
ji farakė. Ir ta savaitė, tikrai

savaites
O vis dėlto turime 

i, kad tai buvo puikios 
Įdienos, kurios mums daugeliui

ir meilę tu dienų ir to

Dr Bronis Kasias

KANADOS LIETUVIŲ 
DIENA TORONTE

1* to rinkimo temų galima su- terialinės pfigelbos kovoje už djios užgrobtos Lietuvos "darbo 
atdaryti vaizdą, kas šiuo metu laigvę ir gere9nį gyvenimą. Var- .žmonės yra dėkingi rusų tautai" 
daugiausia rupi komunistinei gu čia deug ką gaiŠ9 pakeisti už “nesavanaudišką pagelbą”. 
propagandai. Mieželaičio ir kitų panašiu po- Girdi, "labai svarbu yra giliau

Vadinamos tautų draugystės etų propaganda, nukreipta prieš 
idėja užima žymią vietą šiame Ameriką, Ne vien lietuviai, bet 
rinkinyje. Baltijos žvejai “džiau- ir patys dabėrtitilai Lietuvos pe 
giasi", kad jie gaudo žuvį iš bro vergėjai gerai žino Amerikos 
liškų respublikų, nuo Kaspijos vaidmenį tautų laisvinimo kovo 
pakrančių, atsiųstais tinklais. Ži je. Ne veltui 1940 m. Lietuvą už 
notaa, autorius nepasako, kad ir plūdę raudonarmiečiai vadino ją 
pačių žvejų didelė dauguma at “mažąja Amerika". Ir raudonai 
vykę iš “broliškų respublikų", miečiams Amerika nuvo ženklas 
kurių didesnė dalis yra rusai. turtingo ir ialsvo gyvenimo.

Kitame eilėraštyje, pavadinta ' Mažiausia reikia abejoti, kad 
me ‘Tasikalbėjltnas viršum Vii- Lietuva vėl nusikratys rusu pa
nikų*"—nors pats pavadinimas vergėju, nusikratys skurdo ir 
pavogtas iš DicSnyzo Poškos, ir priespaudos O tuomet ir lietu 
gi kalbama apie tautų draugyste, vio poeto Širdis galės laisvai 
Ten, tarp kitko, užtinkame

tiari.____
ir kito pasaulio buvimo.

Ltfci Jbjė buvo-^ftaSti, 
ėkad hėpčipažfiib Wov‘

Kartu jur>g°® įvykdytos Li«tuvo« ir ki
LCjti^VKtrti iipalvotus pa

ir kito pasaulio buvimo. Kartu jungosjyyKuytos LLruvon ir«»- tikslus pridengdavo mėlynu 
yra įprasminimas viso žmogaus Pabaltijo kraštų okupacijos ' . Nieko skambančio, nieko 
gyvenimo. Tik krikščionybė da- lr P«IU’yta. tuo P.at. Pa7zdž5u(žibančio, tik malda kyla į dangų 
vė atsakvma i pačius ooiausius nePrlPažintl sovietines okupaci- , , t -

Įvyks rugsėjo mėn. Truks 2 
dienas. Bus sporto olimpiada, 
kurion žada atvažiuoti it sporto 
klubų iŠ JAV, Bus didelis te<m- 
certas, surengta spaudos paroda. 
Bus išleistas specialus leidinys. 
Lietuvių Diena baigsis iškilmin
ga akademija. Tikimasi šiemet 
sulaukti lietuvių apie 5.000. Ren 
gia KLB Toronto apylinkės vai 
dyba. talkininkaujama krašto ir 
visu apylinkių valdybų

vė atsakymą į pačius opiausius 
gyvenimo prasmės klausimus: j°s *r okupuotų kraštų,
kas yra žmogus, iš kur jis ateina nt5aukiant ir pripažinimus toms 
ir kur eina [satelitinėms vyriausybėms, ku-

rios įuo naudojasi. 
Bažnyčios kelias—nuo pirmų- \7 . , . . I Pastarasis pasiūlymas remia

dlik.nl [’r ,0S s’,ven,,'no men' ''S' ‘"'mastuo.k.d.ovi.t.i.ulaulėk.- 
.sna.k.n1|(|,e„uy,a no„lat.n,. tvg.!| K.l-.ro me(u pad3rytu! ,u,iutimM.

ir pasninko auka yra tartum žmo
nių prisijungimas prie Kristaus 
kančios.

Didyjį šeštadienį, atsimenu, ei 
ia 'davom su tėvuku į Rudamina. Jis 

buvo senas bažnyčios choro gies- 
mininkas ir vargonininkui padė-jkonai organizuoja čia gimusių 

varijos kalną ir nuolatinė Vely-'‘kraštam* bus Ids davo už Krote,iV lotyniškas gies- lietuvių jaunimo klubą, į kurį jau

nušviesti istorinę lietuvių tautos 
draugystę su didžiąja rusu tau 
ta. Šios draugystės dėka lietu
vių tauta buvo išgelbėta nuo pa 
vergimo ir pilnutinio t 
mo iš šunų—riterių pusės. Cen 
tralieuota Rusijos valstybė suvai 
dino milžinišką vaidmenį visu 
mūsų šalies tautų istoriniam li
kimui, tame tarpe ir lietuvių tau 
tos likimui. Reikia plačiai pažy 
mėti Lietuvos prijungimo prie 
Runijos 160 mėtį, kaip ypatingai 
svarbų istorinį įvykį lietuvių 
tautos gyvenime. Būtina plačiai 
išaiškinti darbo žmonėms didžiu 
lę pažangiąją šio reikšmingo isto
rinio įvykio reikšmę tolesniam 
politiniam, ekonominiam ir kul 
Oriniam lietuvių tautos išsivys 

tymui, nepaisant to. kad Rusijos 
priešakyje tuomet stovėjo caras 

Įir dvarininkai" . . .

dėjo Taškento kryptimi, palydė Dar niekur bolševikiniai kvls 
tas liūdnų karo belaisvių žvilgi , in«ai negtrbino taip pavergėjų 
hių : ištremtųjų likimas atrodė l ’-r imperialistų, kaip pet ėį auva- 
jiems dar žiauresnis, nes visi jie Į iavlntą tai padarė Sniečkus. Ru- 
važiavo j kančias ir nežinią, ku
ri rodėsi niekad nesibaigs . . .

Herta R. pasakoja, kad ypač 
daug lietuvių yra visur Sibiro 
darbo vergų stovyklose. Ištrem
tųjų likimas yra labai žiaurus. 
Daug iš jų už menkiausius nie
kus be jokios kaitės nubausti 10- 
23 metsms. Bet ir baigę baus
tais laiką negalės grįžti atgal, o 
but "Hturdibti"/Sibiro rtiikkuooe, 
Urale arba Vidurinė* Asi jok sfe-

Toronte gyveną tėvai pranciš

prabilti. E

ku rezurekcij*. ]ajsvaj tvarkytis ir patiems pa
Krikščionių m irtys kolizejų .įrinkti valdytnosi formą. Sena me maišelyje nešdavausi durpę. sHpna, kalba lietuviška. Klubo

arenose, ugniniai gyvų kūnų zi .torius Douglas taip pat paragi- 
bintai Nerono soduose, kruvini no. kad JAV atstovafe Jungtinė- 
vėlesnlų Anglijos, Prancūzijos se Tautose į 
revoliucijų vaizdai. Žiauriausi tarptautinį susitarimą, 
persekiojimai ir kankinimai šian būtų nustatyta, jog, pavergus 

jeležinės uždangos [laisvą kraštą, okupanto pastatyta 
lažnyčios, pragariš vyriausybė negali būti pnpažin

mes atgiedoti. Gi aš popierinių įsirašė 40 narių. Kai kurie labai

Po pamaldų, kada šventoriuje pa- tikslas—sutraukti visą miesto čia 
šventindavo ugnį, daugybė vaiku gimusi jaunimą, nes nors jie kal- 

ir silpnai, bet jaučiasi dvasiapasiūlytų priimti P“«rb« įvyniotus ba 
kuriuo *kuaurus. arba durpės gabalą, ar esą geri lietuviai

KĄ PASAKOJA GRĮŽUSIEJI

TRĖMIMAI Pasirodo, į SibL 
rą ir kitur tremiamus mūsų tau 
tiečius yra matęs ne vienas vo 
kiečių ir kitų kraštų belaisvis ar 
civilis internuotas ne tik Lietu 
voje, bet ir kitur “plačioje tėvy

štai H. R. sakosi girdėjęs iš 
pA&u sutiktų lietuvių, kad bol
ševikai esą pasiryžę su laiku iš- 
tremti visus nepatikimus Pabal
tijo kraity gyventojus ir ilgai
niui šias tautas “visai nušluoti 
nuo žemės paviršiaus." Tam tiks
lui esanti gtidifyu MVD specia
li anlplnčjltrtft slttMba. turinti 
"dešifruoti kiekvieną nepitflei- 
mtjį." O kai liks tik "geri ko 
muhistai", tai. savaime supran
tama, nėbus didėlio skirtumo, ar 
jis našą ar lenkas, ar lietuvis, 
nes visi Jie kaip vienas yra pri
versti garbinti Maskvą ir iš jos' 
remtis "visokią šviesą".

FeMUtahflM S., dirbęs pietį 
nia«« Urale. Ufos srityje, pasako
ja, MM' kartę prie geležinkelio 
it*t į Taškentą, rado
peekinj traukinį su štnončmis. 
Motatv* m*»jc r»r komis ir. pri
ėjus arčiau,, pasakojo, kad yra 
IWttrvBs. Jos buvo atskirtos nuo

raliai Paskum traukinys nudun

Vyte* nors vienam kitam kurtai* 
bert* būti* ii pariurltatrti. Po Sta
lino mirtim būro paskelbta am
nestija. kuria mmimeuotl Mrtel*- 
tieji iki 5 tnetų. PbmHtocv}* ff- 

'niomis, amUMtiJa buvo jsrttaiky- 
ta ir dviem lietuvėm*. Jo* Vi
liau parašė išleistos ii stovyklų, 
šiaip lietuvių darbo sąlygm— 
kaip ir kitų darbo vergų. Tik 
jiems (ir tai nt visiem*) leidžia
ma per metus parašyti pd du laiš
kus. Bet vita eile su juo buvu
siųjų lietuvių laiškų ir siuntinė
lių galėjo gauti damgltu.

Pasakotoja Herta R. teigia žl- 
nant! flšlf Metuvių, kUrlt bu
vo nepaleisti, nors jai! buvo Iš
sėdėję bausmės laiką, ir terminas

jsų carams ir dvarininkams šiaip 
erė lamos visokios blogybės, bet 

■ jei jie jbga pagrobė Lietuvą, tai 
dabot bolbevikal su Sniečkum 
laiko tai "nepaprastai reikšmin 
gu istoriniu įvykių Lietuvai" 
Tokiu reikšmingu, jog pagal 
Maskvos ir jos agentų, kaip 
Sniečkus ir kiti, įsakymą oku
puotos Lietuvos gyventojai jau 
dabar raginami ruoštis pamigti 
10 metų sukaktį, sueisiančią 
1PIS metais, nuo “tos dienos, kai 
mūsų šaunioji tarybinė atnbja iš
vijo paskutinį hitlerinį grobiką

jum palelMl buvo *i>e}ę* j*u dau 
giau kaip metai laike.

Vnkletf L. T. pspsnwtkojo įvai
riose stovyklose suėjusi daug

vo (SsWrtus jėga. fttunlmes. ku
ris oįirttla M tvos ir
mos Lietuvos.^ yrs surakintas it 
pūva kslifitmj&ne. Jie visi buvo 
suimti paprasčiausiu pretekstu 
apkalti fit i, kad "dirba sveti
miems šnipinėjimo darbą” arba 
"pateMrę. ryli sU partizanai*”. Ir 
J‘ pati yra gyvenusi Lietuvoje.

Elta

dien anapus 
[kovojančios Ba 
įkas, nesiliaujgntis šauksmas—nu jta teisėta krašto vyriausybe nei 
kryžiuok, ‘ 
baigiantis 
kaip tik Iii 
kančią ir Velykų rytmečio per 
galę. Naujais kankiniais ir šven 
taisiais puošiasi šiandie Bažny 
čia. Visų persekiojimų, sukrėti
mų laikai yri davę dvasios mil
žinų, dideli® šventumo vyrų ir 
taoterų. KaLnukris geležinė už 

i? visa eilė Kristaus 
irie už jį paaukojo 
rybę ir Bažnyčia į 
ifbę iškels naujus

kitos pusės nesi-į palaikomi su ja normalūs tarp 
žnyčios triumfas. į tautiniai santykiai.

B Kalvarijos kalno; gis senatoriaūs Douglas pasiū 
lymas JAV spaudoje labai pla 
čiai paminėtas ir sutiktas gama 
palankiai. Ir spauda, kaip ir se
natorius Douglas, iškelia, jog Pa
baltijo kraštų okupacijos nepri 
pažinimas buvo teisingas žings 
nis ir kad šios nepripažinimo 
doktrinos reikia laikytis ir kitų 
pavergtų kraštų atžvilgiu.

LAIClairvę ir g] 
altoriaus | 
Šventuosius.

Mes, kurfi 
pasauly, giri 
varpų sktfl 
Aleliuja aid 
gali dlltufl 
likę Tčvyflj 
dar tebegyJ 
Čių Penktai 
takai vedtrt 
ližėię. Lfą« 
vo Širdy M 
tikėdamas, MBd anksčiau ar vė

gyvename laisvame 
laime džiaugsmingą 
bėjlmą ir linksmo 
*. Deja, ta laime ne 
| mūsų broliai past 
Įe. Tėvynė Lietuva 
Ba skausmo ir kan- 
Įenį. Ten keliai ir 
M į bažnyčias yra 

katalikas tik sa 
1Č4a Velykas tvirtai

JAV SPAUDA LIETU 
VOS KLAUSIMU

PILKAS VYTURĖLIS
Vos žiemkenčio daigas, rytą pasikėlęs, 
Iš po sniego saulėn bailiai sužaliuos— 
Grįš melsvom padangėm pilkas vyturėlis 
Iš tolimo krašto—linkui Lietuvos . . .

Tyliai vyturiimdams leisis mūsų žemėn, 
Ak, basom kojelėm ant vagos drėgnos . . .
Nieko jis neras ten—nieko, kur gyveno;
Anei šiaudo galo, anei samanos . . .

šalta bus jam dirvoj, ant arimo juodo— 
Kietos kovo naktys, vėjai darganos . . .
Menkas paukštužėlis ant ledinio gruodo- 
Ni$ks jo nesušildys, niekas neapklos . . .

Berlyno konferencijos metu 
i visu ryškumu iškilo aikštėn, 

kiek ir Lietuvos byla turi (takos 
JAV spaudos pažiūroms dėl «an 
tykių su Skrvletų Sąjunga. Atsl 
liepdama dėl Molotovo tariamų 
taikos pasiūlymų. Jo* didelė da
lis tuojau pat priminė Llet.tvaa 
ir kitų sovietų pavergtų knriktj 
pavyzdi, pažymėdama, jog jų ąj. 
geay* su rak kosėtais neklMia 
jai* pasitikėt i. --Ręėlnm ati tuo 
Lietuvos vardas vėl buvo Hkeftaa 
vlao k raito mastu.

VUH Me lafkraičio!. Iškaldami 
Lietuvos Ir kitų pavergtų krrttų 
pavyzdį, nurodo 'Sovietų Sąjun
gos sulaužytas sutarti*, silpnes
nių savo kaimynų okupaciją, 
vykdomą tuose kraštuose terorą 
•ir kad tai vi*« buvo padaryta baė
[tebedaroma tų pačių sovietų vt» 
dų, kurie dedasi dldaliaii tai k (%

(draugais. LAIC

Betgi šis keleivis, či ulbuonėlių mažas 
Mylimon tėvynėn grįžt nepavėluos. 
Iš naujų šapelių—lizdeli ūką gražų— 
Jis nebijo vėtrų nei rytų šalnos . . .

Ir pakils padangėn pilkas vyturėlis— 
Tai giesmė gražiausia sodžiuj Lietuvoj' 
Bus Velykų rytas, Kristus prisikėlęs, 
Ir žiemkentis javas šviesiai sužaliuos . . .

Ilgesiu vis grįžtam j tėvynę juodą 
Sudraskyti sodžiai, miestai pelenuos . . .
— Gal ir mes nerasim nei aguonos grūdo, 
Nei baltų vartelių, svirno sąsparos . . .

Ir tiktai griuvėsiuos, karo kapinynuos, 
Gedulo legenda gluosniai tau linguos . . .
— Klaupiasi ant kelių kruvina tėvynė:
— Dieve, leiski grįžti, nors ir pelenuosna . . .

. Petronėlė Orintaitė

dlik.nl
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DIDELES REIKŠME SV i U L LLi U 1\ L 1 1\ U ATI M ]ų mlniūterlo Urblfo telegramą 11 
Maskvos Vyvktmaa V. Blizgy s 
—A Trakiškio “Bafyryffos ir re 
liginės praktikos padėtis okupuo 
toj Lietuvoj“: Tito Narbuto "Ke , 
tun kankiniai vyokapūi” ir J 
Prunskio "Penkiolika Likviduo 
tų Lietuvos kunigų”: Gen. J. 
Černius—Sovietų Sąjungos l<ulu 
Lietuvoje it Latvijoje žemėlapi: 
K Tat vainienė-*-pliwštą nuo 
tiaukų. parodančių lietuvių kan 
kinimo vietą ir pačius nukanki* 
tuosius Ramiu miškelyje Gen 
S Raštikis—žemėlapio nuotrau 
ką. NKVD Įsakymo jį areštuoti 
otiginalą ii kitų NKVD doku 
mrntų J Sniečkus—Lietuvos po 
litiniu partijų vadovaujančių as
menų likvidavimo planą: J Btf 

'dušas—eilę dokumentų, liečian 
jčių jo kalinimą, turto atėmimą 
ir k.

' Dalis įrodomosios medžią got 
taip pat yra įterpta ir į liudinin
ku patodytnų skyrių. Tokios mc 
džiagos randame prie vyskupo V 
Brizgiu parodymo, kurią sudaro 
jvaii us komunistiniai potvarkiai 
religijos ir Bažnyčios reikalu, 
trylikos lietuvių politinių kalinių! 
testamentą, įbrėžtą aliumini jaus j 
indely: gen S Raštikio dukre 
lės laišką iš tremties Sibire, it k 

Ši dokumentinė ir kitokia jro 
domoji medžiaga dar stipriau iš 
ryškina sovietinius 
ir labai iškalbingai 
dininkų parodymus 

Apskritai imant, 
neatremiamai parodo, jog sovie 
tai ne tik neteisėtai okupavo Pa 
baltijo kraštus, bet ir juose vyk 
do dar nebuvusį žmonijos istori 
joj genocidą, dėl ko jie atsidu
ria pačių didžiųjų žmonijos nu 

'sikaltėlių eilėje. T"ii kartu yra 
garsus šauksmas į laisvojo pasau
lio sąžinę ir įspėjimas, kas jo 
laukia, jei pasaulinis komunizmo 
sąmokslas pavergti pasaulį ne 
bus likviduotas. Mūsų tautoje 
visuomet buvo gyvas ir gilus įsi 
tikinimas, jog nekaltai pralietas 
kraujas ir nuskriauatųjų ašaros 
nelieka nebilės, bet prabyla ir

LEIDINYS
ŠIURPOS PABALTIJO SKRIAUDŲ IR 

KANČIŲ DOKUMENTAI

“BALTIC STATES INVESTIGATION HEARINGS
before the

Selected Committee to Investigate the Incorporation 
of the Baltic States Into tfie U.S.S.R.

HDI’SE OF REPRESENTATIVES

Under Authority
Part

of H. Res. 346

Ši 678 puslapių tomą sūdai -I 
įvedamasis žodis. 472 tinsi liūdi ' 

I ninku parodymų bei kitų šios b\ I 
los reikalu pareiškimu ir per 200 Į 
puslapiu dokumentu 
vietu nusikaltimus 
medžiagos.

Liudininkų, kuriu 
ramiame šiame tome, via dvi grit 
pės ■ pirmąją sudaro JAV pilie
čiai ir antrąją—patys pabaltie 
ėiai

Iš JAV piliečių, davusiu savo 
parodymus 
padariusių 
eilėj tenka 
prezidentą 
kuris šiuo reikalu parašė Koim !n| 
teto pirmininkui kongresmantii I 
Charles Kersten labai reikšmių 
gą laišką. Savo laiške Preziden 
tas prisimena, kaip. ALTo dele
gacijai lartkantiš Baltuosiuose 
Rūmuose, buvo kalbėtasi dėl ga
limybės pravesti šį tyrimą, už- i 
giria .padarytą J^mgręfso aprov ' 
dimą h- pažymi,,jog tyrinėjimo 
eigą seks su dideliu sušiddmėji- Įl 
mu. Toliau paminėtinas lygiai 
didelio svorio jau kaip liudinin
ko parodymas Valstybės Depar
tamento sekretoriaus J. F. Dul 
les pareiškimas. Aukštasis JAV 
pareigūnas čia pasisako dėl da-j 
lyko praeityje, šiuo metu ir dėl 
ateities perspektyvų. u_. 
pareikšdamas, jog JAV nepripa 
žįsta sovietų smurtu įvykdytos 
Pabaltijo kraštų inkorporacijos, 
ir viltį, kad šie kraštai pagaliau 
sulauks laisvės. 1 
mingas taip pat parodymas bu 
vusio JAV prezidento H. Hoo 
verio. Turėjęs progos savo aki sudaro dokumentai, 
mis matyti tiek Pabaltijo kraštu traukos, žemėlapiai ir 
išlaisvinimo pastangas, tiek ju *’os rūšies dalykai 
laisvo gyvenimo pažangą, liūdi Lietuvą liečiančios 
ninkas Komitetui pateikė i 
klausimais labai reikšmingų duo-įapstu. įgaliotas ministeris P. Ža 
menų, kartu | 
mas politines sąlygas...........— __________
Pabaltijo kraštai buvo okupuoti, .1926 metų.

I >e i kitos Si:

pa roti v mu

ar šios bylos reikahi 
pareiškimus, pirmoj 
paminėti pati JAV 
D. C. Eisenhower:.:

Višinskiui. kutino jis buvo kvie 
įamas. kaip dalyvavęs Pabalti 

■o kiaštu okupavime veiksmuo 
se. duoti Komitetui savo pare 
dvrnus (Kaip žinoma. A Višins
kis jam duota ptoga atremti so 
vietams iškeltus kaltinimus nesi 
ryžo pasinaudoti)

Toliau seka parodymai pačių 
i-abaitiečiu—lietuvių, latvių it 
estu. Siame tome randame šių 
betuviu patodymus—sesers Alek 
Sandros Marijos—buvusios Lie 
tuvos vaikų darželio mokytojos, iz 
lietuvio kunigo, kurio pavardė lr 
atsargumo sumetimais neskelbia
ma. kaip ir dviejų kitu liudinin i 

Iku lietuvių—A Armalio, A. Ba I 
nionio. J. Bildušio. J. Brazaičio. 

|J. Brazeikos, Vyskupo V. Briz 
Igio, gen J Černiaus, sesers Ma 
rijos Kleopos. B Daukanto, dr. 
M. Devenio, A Dičmano, J. Ra
jecko—Lietuvos atstovybės JAV 
patarėjo, A. Merkelio, J. Miliaus-

kaus—žinomo Lietuvos komunis
to A. Sniečkaus brolio, K. Tar
vainienės, dr. A. Trimako, pulk. 
J. Tumo, P Žadeikio—Lietuvos 
ministerio JAV, ir kan. V. Za 
karausko.

Visų šių lietuvjų liudininkų 
dar karta! Par°dyma' v‘su Šiurpumu at 

skleidžia sovietų klastą, terorą ir 
Lietuvių tautos skriaudas bei 
kančias, kaip estų ir latvių pare I 
dymai su lygiu šiurpumti atsklei-1 

Piltus i7^reik7-ldžia tautu likimą sovietinėj 
'okupacijoj.

įrodomosios medžiagos skyriui 
foto nuo- 
kiti pana

DARBAS PRADĖTAS

Prie Nekalto Pralklėjimo Vienuolyno, Putnam. Conn., 
statoma Marijos garbei koplyčia

Šiais metais, Nekalto Praside 
jimo Seserų vienuolyho sodyibo 
je. Putname, statomas tetas pas 
tatas—koplyčia Tik įžengęs i

(sodybą pamatai jau suliedintą b< 
(toninį (cemento ir plieno) iusį- 
jsalę. o virš jos lubų jau kyla šo 
'nines rausvų plytų sienos.

Pr iartėjęs prie pat statybos pa.
, , įstato jiamatysi generalini inži 

nusikaltimus . . ' . °. ,, ,,. .mertu Į Augusrinavtčttt. kuris paremia tu- . . ° . , .sumaniai tvarko vtsą statybą ir
prižiūri paskirų kentraktoriu
darbus (elektros, šildymo, kana , pinigas statybai vpač reikalingas 
lizacijos. mūrininky»tes) Inž
J. Augustinavičius prityręs sta pergyvena eną 
tybos darbuose, nes didžiąsias surištas su statybos finansavim.i 
statybas vykdė jau Lietuvoje Su,Šiais laikais viskas brangu—dar 
inžinierium dirba ir vyriausias bas ir medžiaga Seselės su savo 
dailydė meistras Ignas Malinaus
kas Jis sėkmingai darbuojasi ir apytikriai tik sienoms ir stogui 
vadovauja visam dailidžių darbi įB.et koplyčia norima pastatyti 
ninku štabui. šiais—Marijos Metais.

Toji koplyčios statyl a sodybo j Vidaus įrengimas reikalingas 
je sudaro savotišką ..nuotaiką—'dar nemažai aukų. Lodei seselės 
statoma nauja bažnyčia. Taip tai laukia lietuviškosios visuomenės | 
• ' " " ’ ’ • ’ ' paramos.

Taigi pasitikima Dievą mylin 
čiais, kurie ateina į talką žinoda 
mi, kad seselės atviromis širdi
mis meldžia Nekaltai Pradėtąją 
*iė0žaė>ti S Dieve jlemi ^ūsių 
malonių J Kumpa

vienas kitas kaimynas Stoti kop 
lyčia jau buvo planuojama Vie 
nuolijos vadovybes n jų lėmėju 
pei keletu tnr'ii daromi planai y

šia leidinys

bus apie 150 sėdynių maldos na 
mas, kurio laukia ne tik seselės- 
vienuolfs, bet ten “pat bendrabu
ty gyvenančios merga: t ės, vasa

akivaizdus to mūsų tautos mora
linio įsitikinimo teisingumo liu
dijimas—per juos kaip tik mūsų 
tautos kankiniai, jų kraujas ir 
ašaros visiems girdimai prabyla 
ir šaukiasi teisybės. Ir reikia ti
kėtis, kad jis anksčiau ar vėliau 
bus išgirstas. Todėl priklauso: 
'mūsų didžiausias dėkingumas -i- 
tsiems, kurie prisidėjo, kad mūsų 
(tautos skriaudos ir kančios ga
ilėtų į pasaulį prabilti—pirmoj ei 
llėj JAV Kongresui. Vyriausy 
bei. Tyrinėjimo Komitetui, o 

Įypač pasišventusiam mums taip 
reikšmingam reikalui Komiteto 

(pirmininkui kongresmenui Char
lies J. Kerstenui Padėkos veiti 

įrodomo |įr mtlsu tautiečiai, kurie prie šio 
tais sios medžiagos leidinyje gana|rfjka|0 ,avo pastangomis prtei- 

Jgaliotas ministeris P Ža d$jOi ypač ALTas, kuris visą da- 
plačiai apžvelgda deikis tam reikalui yra pateikęs ]yk;? įjudino ir ligi šios dienos

i. kuriose j Lietuvos-Sovietų sutartis 1920 ir ncatiyžtarnai dirba, kad ši byla 
. nepuolimo sutarties b(įtų sėkmingai išvesta ligi galo:

— ......... J. ....... .... r._..------------r-; jam uaiuc laminusieji n nuul

svarbą. Iš agresiją ir aneksiją aptariančią intnkai. 
parodymai konvenciją iš 1933 m.. Vilniaus 

P A Beck.lir Vilniaus krašto perdavimo su 
pirmininko (tartį iš 1939 m. Gen. K Mustei- 

J. Kers (kis—Lietuvos

rauailijv Maniai v»uv<J uau^uou, .7<.u lutiu. i iv į>m . >1 .o niu.oicv- putų SeKmtDgat ISVeSta Ilgi galo 
sovietų terorą juose ir iškelda atnaujinimo 1931 m. protokolą. ijam darbe talkinusieji ir liūdi
mas jų išlaisvinimo 
kitd dar paminėta 
New Yorko advokato 
o taip pat Komiteto 
Kongresmano Charles J. Kers i kis—Lietuvos vyriausybės pa 
teno laiškas Sovietų Sąjungos at-^kelbimą sovietinio ultimatumo 
stovui Jungtinėse Tautose A. ir to ultimatumo paskelbimą so

DIENRAŠTIS “DRAUGAS”
MENESIUI NEMOKAMAI!

Dideli* alų dienų ftempima*, kero ir kito* galimybė* veržia 
viyu* ataidėjo* *ekti kasdieniniu* įvykiu*. Tam reikalui dienrašti* 
daroal būtinybė.

Šiai* motai* sueina 50 metų kaip iškovota spaudnt laisvi. Ta* 
jubilieju* tebūnie minima* Šūkiui kiekvŠMiuoeo lietuviškuo*^ na
muose “lietuviška*” laikrašti*, o šiuo matu—lietuviška* dienrašti*.

■lytima «HenraH| par fn*ne*| laiko nemokamai, tik malonSkite at-

yra *«rt«Nt«* arti 1,000 bandradarkly, koreepon-

$1,000 |11«—Š>* ąerU—laui remanui ir paskiau atšaarpafa «pau«dtna 
rinktiniu* IrūrHuiu*.

“Drauta*” tari tavo bendradarbiu* Kanadoje, Kolumbijoje, 
Ve.ecuaUja, BraaUijaja, Aryoatinoja. ČUėja, Swdijoja, Belgijoje, 
Vokietija ja, švašcariMe, Italijoje, Praneteijaje, net Ir Aartra- 
lijoje-

Imdami 
reiąojate, o goriausiu Matuvilku Jien-

DRAUGAS

’ 2334 So. O&khy Avenue Chicago 8, Illinois

durnas Pagaliau su genijų rėmė 
jų pagelba fondas pi įaugintas 
ligi galimos dailio pta.lžios bei 
jo ijnisėjimo

Tut but tik tas nesupras anų 
seselių vienuoliu rūpesčio, kutus 
gyvenime nėra kūręsis savos so ' 
dybos. Visi kiti gerai žino, kad

Šiuo atveju seselės statytojos! 
sunkmeti, kuris

gildomis spėjo sukelti finansų

sr E(,MAI IB

with CLEAN TASTE 
CLEAR THRU.'

Steffmaier Brewing Co.. Wilken-Barr*. Pa Eat 1857

Give ycrurselC a

STEGMAIER

Try the , * *■
PREMIUM-QUALITY BREW

For Prompt Delivery Call
Wilke*-B»rre VAIley 2 «171 
Nanticoke Enterprise 1 0691 

(No Toll Charge)

Dupont Olympic 4.2711
Harvey's lake 9-3092 I
Shickahinny 3221 |
---------------------------------------------------J

Tune in “Stegmaier Sportscast” at 6:00 P. M. every Monday,
Wednesday and Friday. WNBFTV. Channel 12

KA BALF’AS DUODA GIMNAZIJAI?
BULGARŲ KOVA UŽ LAISVĘ

niu. o visoje Europoje—kaip 
2.000 Tačiau beveik visi bulga
ru egzilai yra intelektualai.

Ne visi žino, ir šis faktas nehu 
vo pakankamai nušviestas span

Apie siunčiamus pinigus Gim- 
iš BALFo

i >s J°.platu pranešimą su nurodymu, 
O darbas aukojo (adresas), kiek auko

ti kam (kuriam tikslui) auko
Tuos pranešimus Gimnazija 

ar kuri revizija visada gali su 
tikrinti su aukotoju laiškais ir

Rytų Europos Sąjūdžio Euro 
pai Apjungti pirmininkas T 
Damjanovas. buv. bulgarų karo 
atstovas Berlyne, o dabar per 
Laisvosios Europos radiją siun
čiąs bulgariškai į savo tėvyne Idoje. ka i dar prieš Berlyno ne 
pranešimus, kalbėdūmūūis su E1 
tos atstovu, pareiškė nuoširdžiau 
siu linkėjimų lietuviams vėl 
gauti savo nepriklausomybę.

Pasirodo, bulgarai neturi 
kios vienalytės išlaisvinimo 
ganizaciįos. kaip kiti, ir nėra 
kie vieningi. V ienipgumo

K. ŽALKAUSKAS 
APLANKĖ D-RĄ '

L ZECHLINA
Vykdomosios Tarybos pirmi i 

ninkas K. Žalkauakac aplankė i 
Bonnoje sergantį dr. E. Zechli- 
ną, buvusį Vokietijos paskutinį , 
pasiuntinį Lietuvoje, neseniai j 
grįžusį iš ištrėmimo Sov Sąjun
goje. Kaip žinoma, dr. E. žech 
linas yra iibtivęs ilgą laiką Lie- i 
tuvoje ir ten pergyvenąs pirmą
ją bolševikų okupaciją, kurios 
metu daugeliui lietuvių padėjo 
išvykti į Vokietiją. Paekutiniais 
metais jį naciai suėmė. Rusai,' 
užėmę Dresdeną, dr. Zechljną 
sergantį išgabeno į Rusiją ir iš-j 
laikė Liubiankoje ištisus metus. 
Paskiau jis buvo išsiųstas į Sibi 
rą. Ten išbuvo Iki šiais metais 
parsiunčiamas j Vakarinę Vokie
tiją. Tremtyje dr. Zechlinas su
tiko daug lietuvių, tarp jų ir inž. 
K. Sakenį, buv. švietimo minis 
terj. ‘ - E.

Kartais ima ir iškyla toks klau. j 
simas: ka BALFas duoda Vasa -nazija visada gauna 
rio 16 Gimnazijai’ kokia 
nauda tai Gimnazijai? < 
kaip ten su tais pinigais, kuriuos 'j0 
Gimnazijos Rėmėjai n kiti a ' 
kotojai siunčia per BALFą’

Atsakymui paimsim vien•f
metbs. 1953-č tuosius

Per tuos metus ALBFas Girn 
nazijai persiuntė $18,876.26. arba 
87.643.62 DM. biuebt. 5.o?9 6.’ 
daugiau, nekaip kad ne pinigai 

(kiekvieno aukotojo butų buvę pa. 
siųsti tiesir. Gimnazijai pa4to 
perlaidomis, paga’ kurias paštas 
išmoka pastoviu kursu 4 ]7 DM

kitais davimais
Per visus 1953 metus BALFo 

issiiistus Gimnazijai dolerius su
tikrinus su Gimnazijoje esan
čiais daviniais, viskas grynai su
tinka—v/st $18.876 26 gauti.

Pašaipu per lr<5l metus Gim- 
gavusi :

Svaru 
2.815 
3.000 
1.950 
3 500

\ramunius pirmieji 30.000 bulgaru 
tabako darbininkų pradėjo strei 

^kt:s dar gegužės mėnesį Tie 
•streikai, pasireiškę kas du mene 
šiai, atsiliepė ir i komunistu vai 
tižios politika Pavyzdžiui panai 
kintas įstatymas, kuriuo darbo 

įžmonės buvo "įtvirtinti” vienoje 
vyzdžiu jie stato baltus. Tokio-vietoje ir negalėjo be savo vy- 
vienjngumo, koiki yra parodę bal resnybės sutikimo keisti darbo 
tai. neturi nė visa eilė kitų tau ;v.etę Kiek laiko ta švelnesnė Ii 
tu: jas visas ėda. kaip pažymi T. nija truks, n-aišku

Aktyvaus jiartizanų sąjūdžio 
nežymu, pasireiškia partizanai 

sporadiška pobūdi Tačiau 
didžiausias pasipriešinimas yra 
pasyvus. pa«r eišk'as nesuskaito
ma daugybe sabotažo ir panašių 
aktų, silpninančiu produkcija ir 
iš viso komunistu valdžią. Pa 
vyzdžiui daug pasako jau tas fak
tas. kad per pastaruosius dvejus 
metus žemes ūkio derlius nukri 
to iki prieškarinio lygmens. Ko 
monistinėj bulgaru spaudoje kas senoji 
di«n rasime nusiskundimu darbol 
produkciyis mažėjimu, neatliki
mu nusta‘ytu išdirbio normų ir 
visokiais negalavimais

Užsieninėje spaudoje 
kelti ta faktą.—pastebi 
janovas.—kad bulgarai 
rieji slavai, kaip kad juos rusai 
norėtų sugrūsti į vieną krūvą su J 
visais, nors jie ir turi tam tikrų I 
simpatiju rusams, juos išlaisvi , 
nusiems iš turku Taip pat silp 
numas jaučiamas senajai rusų 
kultūrai, atstovaujamai Dosto-! 
jevskio. Puškino, Tolstojau* irį 
kt. Bet tai yra verk ir viskas, kas 
juos su rusais sieja. Bulgarija 
nenori tapti 'rusų provincija, dėl 
to bulgarai pradėjo kovą prieš 
rusus, nors jų ir išlaisvinti, kai 
jie mėgino Bulgariją įsijungti į! 
rusų imperiją Sovietų daliniui 
invazija užplūdo Bulgariją 19441 
m., ir jie pasiliko iki 1948 m.

at

lo 
or 
to 
pa

nazija iš BALFo va

Damjanovas, emigrantinė liga— 
susiskaldymas. Dėl to baigarų or. 
ganizacijos ir kenčia krizę. Tarp|fllri 
jų nėra nė vienos, kariai būtų 
pavykę su sava programa žymiau 
pasireikšti ir kuri būtų davusi vi 
siema bulgarams egzilams bazę 
surasti bendrą kalbą. Tačiau 
ženklų šia kryptimi jau matyti— 
žino metu eina pasitartai*! auda 
ryti su kitais bulgarų 
tokią* bendrą or 
galėtų visus juos 
ganizuotai vesti kovą 
rijos išlaisvinimo, tš 
rai ar tik neaudaro 
šią taurinę pabėgėlių 
sų pavergtųjų Rytų 
Europos tautų. Jų 
bus ne daugiau kaip

Chase National Bank N"w 
Yorkc. kur BALFas surenka ir 
laiko Gimnazijai skirtus pinigus, 
per visus metus tėra pacmes tik 
$1.05 pašto išlaidų už 29 j>erv< 
dimus pinigu iš USA i 
ją ir daugiau — jokiu kit 
čių

BALFas Gimnazijai
taip dažnai siuntinėjo, kaip Gim
nazija prašė (po du kartu per 
mėnesi, o kartais ir kitaij'i

Vokieti 
. mokes

pinigus

Kai jum* a t* i 
gero

Ii viso N. Zelandijoje esama 
per 200 lietuvių. Iii senųjų emi
grantų yra dvi Šeimos. Vienas ii

•ižymi platesne veikla kėturiuo 
•e mieūtuoūe: Dunedine, Christ 
churchy, Wellinftone ir Auck-

J Bandę.

kuri j 
ir or -1

Bulga 
bulga

ir Vidur. > 
Vokietijoje 

’oo-aoo žm<i

Kero namuos—*n,re 
televitijii, pro*a«, n 
valytuvai, patefonai

puiįvagą* 
tautietis,

iiuo

iina»omiAaalnr«n 
ipkit?a bet korini 
) adraau:

BALYS BRAZDU 

Fr«»»ri|»a
CMeago M.

Jli mielai j

bmo

tektų iš-
T Dam

kojo imperializmo kėslus 
rusu imperialistų

kanta pakeista nekentimu 
vizmo ir sovirtmimo

Daba1
neapv
Imi še

rūtų kaip įvairių rūšių "specia
listų". Rusu imperija bulgaram* 
parodė tikrąjį komu n i amo veidą 
Ir dar daomtu išryškino r nail-

ti 4 
50 
10 
14 
24

5

kartonus tank 
kartonu 
kartonu 
stat imu 
ma išai

pieno milteliu 
padėvėtu d i abu

2.400
ma išai
nės

padėvėto*

produktai

ava v
500

Maisto
Komisijos įkainuoti

Gimnazi jos

pinigu, maisto produktu ir 
daiktu persiuntimą bei pa

Ūkio
DM

Už
kitu
tvarkymus BALFas nėra paėmęs 
jokio atlyginimo

Vasario 16 Gimnazijos 
Direktorius

VADOVAS Į SVEIKATA!
Geresniam Sveikatos Išlaikymui 

Nauja Knyga

BŪKITE SVEIKI \ 
kurią parašė ir išleido, DR STEPONAS BTEŽIS. ! 
Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kai- Į 
ha ffvarhieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti j 
•veiku ir ilgai gyventi. }

Si svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lie- • 
tuvių šeimoje. Kaina tik 2 doleriai su prisiimt imu. ♦ 
Tuojau užsisakykite. |

Užsakymus siųskite knygos autoriui: t
DR. S. BIE2IS

3241 W. 66th Place Chicago 29, Illinois •
Telefonas Republic 7-7868 |



VIETINES ŽINIOS
5-TOS APSKRITIES ‘ŽENTAI IŠ AMERIKOS’

SUSIRINKIMAS
Scrantų Šv Juozapo parapijos 

choras šauniai ruošiasi pastaty 
LRKSA 5 tos apski ities kuopų mul veikalo "Žentai iš Amen 

atstovų bertaininis susirinkimas 
Įvvks sekmadieni, balandžio 25. 
1954. Šv Marijos parapijos sve
tainėje. 420 Thiid St . Eynon. 
Pa

Pradžia 2 30 P M
Visos kuopos, priklausančios 

prie apskrities, prisiųskite savo 
atstovus į š) svaibų susirinkimą 

l)ai botvarkeje seimo, išvažiavi 
tnų. Susivienijimo sekretoriaus 
V T Kvetkaus pagerbimo ban 
kieto ir kiti reikalai.

Kurie turite paėmę bankieto 
tikietų, sutvarkykite reikalą su 
bankieto komitetu.

Adolfas Norvaiša, pirmin.
Jurgis Phtmkas, sekret.

ko*” balandžio 45 tą. 1954. 8 15 
P M North Scranton Jr High 
School Auditorijoj.

Dalykas dedasi J^ytauto Di 
džiojo 500 metų mirties sukaktu
vių metuose Petras Bunevičius. 
visiems žinomas choristas, pasi
rodys kaip "Džekis Veršis", sen 
berms, kuris visą amž; nenorėjo 
apsivesti

' Maikis Vaškas", amerikietis 
ekskursantas, bus atvaidintas as 
meny Aleko Klebausko “Kei 
dės Vaškienės . ekskursantės ro
lę atliks gabi jauna lietuvaitė 
Adelė Rinkūnaitė. "Pranas Gry 
bas' . ekskursantas, rimtas vaiki 
nas. asmeny Martyno Poteliūno. 
Ji Elena Crawath. kaip "Mary 
tė Stalioraitytė". bus šių laikų 
apsišvietusi mergina, puikiai pa 
linksmins visus Ona Galenas, 
kaip "Barbora Seniulytė". sen
mergė, kuri visą amželj norėjo 
ištekėti, pakiės nemaža juokų. 
Policininkas bus Albertas Stan 
kus

Vakaro garbės pirmininkai yra 
prelatas J V. Miliauskas, kun 
M Ožalas ir kun. B Zdanavičius 
Veikalo direktorius yra muzikas 
Alfonsas Bulevičius.

Scenos komisiją sudaro • Pet 
ras Galenas. Walter Crawath. 
George Transue; koštiumų—El 
šie Bulavičius; šviesos komisija: 
Martynas Poteliūnas, Jr.. Paul ir 
Walter Sakowicz'iai: programos 

nigai Sugar Notch Šv. Petro ,r —Joan Atcachunas ir Leokadija 
Povilo lietuvių parapijos klebo Žemaitis, t 
nas kun. A Žukauskas ir Tėvas 
Hennessey, O.F M., iš Šv. Juoza
po vienuolyno. Wilkes-Bane 
Twp.

Pamaldų metu vargonais grojo 
parapijos vargonininkas muz. V. 
Ramanauskas, solo giedojo H. 
Ramanauskienė.

Po pamaldų, gausiam žmonių

PALAIDOTA AMŽINĄ 
ATILSĮ DOMICĖLĖ 

KAŠETIENĖ

Nr. 15. Balandžio April 15, 1954

ŠV. PRANCIŠKAUS PARAPIJA
MINERS MILLS, PA. -

DŽIAUGSMINGŲ KRISTAUS PRISIKĖLIMO ŠVEN 
CIŲ PROGA. NUOŠIRDŽIAI SVEIKINU VISUS PARA 
PIJIEC1US IR PARAPIJOS REMEJUSI 

• i
Velykų dienos Mišioa:

(i-lų valandų Prisikėlimo; antros—10-tą valandų

BALF SANDĖLY GAUTI1
DRABUŽIAI, AVALYNEI

IR KITI DAIKTAI ;
KOVO MENES'

1954 M
S

Percy Brown is

KUN. ANT. G. E2ERSKIS
Klebonas

CONNECTICUT
Manchester, ALT skyrių.- 

” A Milčienė
New Britain, šv Andriejau-

parapija
Waterbury. Anna M Rogei.-

ILLINOIS:
Hernn, Mary Rovaitis

I HS MAISTAS
I IK 1.8 PEČ IAI S .ŠVIEČ IAS

PAS KA-Pyragas K 95c

Minusiems
BROWN’S ŠVIEŽIA AR ,«t
RŪKYTA KILBASA *

Smoked Kielbasa
MASSACHUSETTS:
Dorchester. P Smith
Haverhill. BALE" 59 -kyriu.-

Kanados Lietuvių Bendruome 
nes Toronto Apylinkė, vietos 
Šalpos Skyriaus, vadovaujamo p. 
V Vaidoto, rūpesčiu, yra pirmo 
ji lietuvių kolonija, sukėlusi Va 
sario 16 Gimnazijos namams 1.500 
dolerių ii tuo būdu pirmoji lie 
tuvių kolonija, kurios vardu bus 
pavadinta viena Vasario 16 Gim 
nazijos klasį

Vasario 16 Gimnazijos klasės 
pavadinamos tų organizacijų ar 
asmenų vardu, kurie paaukojo 
Gimnazijos Namams 
1.500 dolerių. Iki šiol 
č iuje buvo:

1

NEW JERSEY:
Elizabeth, J Juška ir B Viliau 

das

A A JUOZAS BUBNIS. gyv. 
26 East Grand St.. Nanticoke, mi. 
rė balandžiu 5 tą. palaidotas 
landžio 9 ta iš Hanoveri o 
Juozapo bažnyčios parapijos 
pinėse Laidojimu rūpinosi 
rektoriai Matikevičiai

A A JOKŪBAS PUŠKEVI 
CIUS, gyv 825 Exeter Ave. W 
Pittston, Pa.. mirė balandžio 8, 
palaidotas balandžio 10 tą iš 
Pittstono Šv. Kazimiero bažny 
čios paiapijos kapinėse Paliko 
žmoną, tris sūnūs, dvi dukteris, 
tris brolius ir keturias seseris.

ba
ŠV

ka 
d i

nemažiau 
tame skąi

AGUONIN1A1 PYRAGĖLIAI

Poppyseed Rolls 45^NEW YORK:
Brooklyn, K Bačiauska-

Ant Mučiunir-
V i! kauskaitė - Merkei
J. Brundz.g
Sophie Shovolski?
Auna Zailsky

Simaiti-
Jučienė , .
Mikoliūnas ., 

.šiugžda 
Sokolovsky

Gryni KRIENAI

Horseradish i; uz. Bottii

BROWN S SAVI "GARSfS"

RŪKYTI KUMPIAI
BROWN S OWN ' FAMOUS"

Smoked Hams
Evangelis 
Schweiz

Hilfswerk der 
chen Kirchen der
Schweizerische Europa Hil S! 74Cd .Šių metų balandžio mėn. 

ketvirtadieni. buvo iškilmingai 
palaidota LRKSA 222 ros centro 
kuopos narė a a Domicėlė Ka- 
šėtienė.

Nulydėjus velionę Švč Trejy 
bės parapijos bažnyčion, už jos 
vėlę buvo atlaikytos trejos gedu 
lingos Mišios, kurias atlaikė prie 
centrinio altoriaus — parapijos 
klebonas kun. J. K Miliauskas, 
prie šoninių altorių—svečiai ku

8
2

J

KONCERTAS

tikietų—Raymond ir 
Paul Milesky, Leonard Meek 
wood. Laurence Trummel. Chas. 
Kukaitis. John Hetman, Anna 
Constant, Dorothy Visoski, Elea, 
nor Reese, Helen Ramoška, Heį 
en Žaltauskas ir Frank Kilinsky.

Visas pelnas skiriamas bažny
čios pagražinimui, taigi visi, ypa
tingai parapijiečiai yra kviečia-* a-r ^ui**u M*«1 ( ' o r r .

būriui dalyvaujant, velionė buvOjirii dalyvauti, 
palydėta į Wilkes Barre Švč. Šia proga, Šv. Juozapo parapi- 
Trejybės lietuvių parapijos ka-.jos choras užkviečia lietuvišką 
pities, Bear Creek, kur palaidota publiką iš kitų kolonijų ir už 
greta prieš 2 metu troko nelaimė tikrina, kad nesigailėsite. Tikie 
je žuvusio jos sūnaus Vinco. tų galima įsigyti pas choro na

Karstnešiais buvo: Boleslovas jius, arba prie durų tą vakarą. 
Kvedaravičius, Frank Yancharas.1 
Stanley Kondrotas. Joe Kazlaus
kas. Frank Taluba ir Henrikas 
Malinauskas.

Laidojimo ir kitus reikalus 
tvarkė laidotuvių direktoriai Pet 
ras ir Kazy* Matikevičiai.

Po laidotuvių, dalyvavusieji 
sugrįžo j velionės namus, kur už 
jos vėlę buvo bendrai sukalbėtas 
Šv. Rožančius.

Velionės sūnūs: Juozas. Pra 
nas, Petras bei jų šeimos ir kiti 
ginfihės nuoširdžiai dėkoja vi
siems — dalyvavimu laidotuvėse. 9 ’4 po bažnytinių iškilmių pa 
užpirktomis Mišiomis ar kito- rapijos svetainėje įvyks motinų 
kiais būdais prisidčjusiems prie dulrterų pokylis.
paskutinio jų mylimai motinai, Kun. A. Norkūnas yra sodalie 
patarnavimo. čių dvasios vadas.

Komisija

RENGIASI PRIE
IŠKILMIŲ

paraKingston’o Šv Marijos 
pijos sodalietės jau rengiasi prie 
Gegužės Karalienės vainikavimo 
ir Mot inos Dienos iškilmių, ku
rios įvyks sekmadienį, gegužės

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RASTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arki.
J. Skvirecko vertima*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visa* keturių 
evangelijų knyga*; Apaštalų Darbų aprašymą; laišku.* Apaštalų: šv. PovŪo. 
šv. Jokūbo, Iv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo Iv. Jono. Naujame Testamente yra suraiyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebūklaL

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
Ji ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra

BRIDGEPORT. Conn. — Ba 
landžio 4 tą. sekmadienį, 7 vai. 
vakare. Šv. Jurgio lietuvių baž 
nyčioje parapijos choro sureng 
tas šventas koncertas gražiai pa 
vyko.

Koncertas skirtas Marijos gar 
bei Jos Šventųjų Metų proga.

Programą pradėjo solo vargo 
nais A Stanišauskas—Introduc
tion Chorai—L. Boellmann; Di
dis Sutvėrėjas, C.’Weberr—cho- 
įras ir duetu Elena Janiūnas ir 
Vladas Barius: Crucifixus, J. 
Faure—solo Albertas Jurkšaitis: 
Pater Noster, Yon—solo Marie 
Norkevičiūtė: Ketvirtas Žodis iš 
Dubois kantatos—solo Jonas But
kus; Veni Jesu, L. Cherubini— 
choras: Meditation vargonais iš
pildė A Stanišauskas: Legenda, 
Il Tchaikovsky — solo Vladas 
Barius; Avė Verum, Mercan 
dante—trio: Elena Janiūnas. VIa 
das Barius ir Jonas Butkus: 
Šeštas Žodis iš Dubois kantatos 
—solo Juozas Bacevičius. Lau- 
damusTe. A Baglioli—solo Li 
lian Argust. Maria Mater Mise 
ricordia. F Guidi—solo Vladas 
Barius ir choras

Visa programa buvo graži ir 
atsilankę į bažnyčią visi džiau 
gėsi choru ir solistais

Pamokslą pasakė kun F. J 
Pranckus ir suteikė palaiminima 
Švenčiausiu Sakramentu. Užbai
goje choras sugiedojo Marija. 
Marija. Č Sasnausko

Choras, solistai ir vargoninin 
kas verti gero pasveikinimo ir 
parapijiečiai bus jiems dėkingi 
už tokį gražų pasidarbavimą.

Choras pasirengęs šv Vely
koms gražiu giedojimu, kaip ir 
kitais metais

Klebonas kun J V Kazlaus 
kas. dėl ligos koncerte nedalyva 
vo, bet. manau, bus patenkintas 
jo sėkmingumu. A

Schweizerisches Rotes Kre
uz.
LRK įgaliot. Šveicarijoje 
inž. J Stankus, pravedęs va 
jų šveicarų tarpe.

Organizacijų ar asmenų, auko 
jančių 
mažiau 
di narni 
bariai

4

Gimnfczijos Namams ne 
1,000 dolerių, vardu pava 
atskiri bendrabučio karti- 
Tokių turime:

‘ Vyr. Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas (VLIKas),
A. L. Mokytojų Sąjungos 
ČHicagos Apygardos Valdy
ba,

3. Cicero itetuviai.

Ta u tiečiai, Toronto ir kitų Čia 
minimų lietusių pavyzdys tebū 
na paskatinimu kitoms mūsų ko
lonijoms ir organizacijoms. Va 
sario 16 Gimnazija yra Jūsų pa
ramos reikaHnga. reikalinga jai

1.

2.

K. 
P 
J
J.
K.
Vincas Žakas 
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Bronx, Bened. Ramanau.-ka- 
Great Neck. BALF 20 -kyliu 
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Plattsburg, A. Matulionis

MICHIGAN:
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Cincinnati, Just. Murray 
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WISCONSIN:
Kenosha, BALF 103 -kyriu- ramos rciMiniM, rciicaiinga jai.,.. ........... ;

x z i.»xl «ix. j: k.' r -Milwaukee, BALL 0H skyrius ir pastoge, kad galėtų dirbti. Ir\ 
mažiausia auka Gimnazijos N'a-į 
mams yra didelė parama šiam, 
lietuviškam reikalui

Jei nėra kitokių vietos lietu | 
viškų organizacijų nurodymų, au-i 
kas prašome siųsti PLB Vokie ! 
tijos Krašto Valdybai čekiu, iš-į Aukas ir daiktines dovan:. 
rašytu "Litauisches Zentralko • j t* : United Lithuanian Relief Fund of 
mitee . (17a) Weinheim Post fach I America,. Inc., 105 Grand St.. Brook- 
233. Germany bn n. N Y.
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Vito 4,813 tvarų.

BALF'o vadovybė visu ni.- 
už prisiųstus drabužiu.- ir 

Į lietuviams Europoje sušelpti
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dėkoja

siųsk

Vokietijos Krašto Valdyba PER ŽIEMĄ LIETUVOJ
Weinheim a. d B . 

1954 m. balandžio men. 5 d. i SUMAŽĖJO GYVULIU

Percy A. Brown & Co
Lokalinė Nacionalinio Garsumo Įstaiga

18-32 E. NORTHAMPTON ST., WILKES-BARRE

ŠVEDIJOS LIET. B-NES Tarp 40.000 Argentinos lietu 
|Vių. "ALB” žiniomis, keli tūks-

SUVAŽIAVIMAS .yr: f!mf A'ę'">i”»i' 
Šiemet jvyleę Vakario 16 d. mine

Švedijos lietuviai savo Vasai io I jimai išjudino visuomenę ir pa 
.1 • r-:  X • - 1 .4--I T •  ____

viri»li.G— „00
ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Stotltymal Hakvioial dUnal. Knyga tnr 

netoli 1000 puslapių, gausiai paveikaluota, puikiaia, ztipriaii apdarais «u auk 
»o kryžium ant viražus. K«i*a rili 84.00.

“VAI LAKITE DAINOS”—Graiiatiaių Liaadiaa Dainų Rinkiny*. P» 
kun. J. babrtla. Papildytą rinklu) Išleido kun. Pr. M. Jura*. Knyga 28> 

puslapių, nedidelio formato. Telpa 288 gražiauaioz populianšUatuioi liao 
dies dainos.’ Kaina l <UI«H*.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygutė, 
kuri daug padės tiems, kurie ruošiant gauti Amerikos pilietybės antruosius 
oonieriu*. Joje yra trumpai sugiauzti kla u rimai ir atsakymai anglų ir Neta
riu kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti i ridikui! 
(pocketbook). Didelė* raidėz. spauda aiški. Kalas 28 eoa—* 

JURO DRAMA, prof. Ant Maeeia**.-----------------------------
DIDYSIS INJCVIZITORIUS, pmf. A-a Maceinos-------------
ŠVENTIEJI AKMENYS (riUraMtel), Faa.to Kirto.------

MfllOS, Jaraąlmo K.finalo...................... -..... -■
AVINT ASU RAŠTAS, U tomas-------------------------------------
U AUDUS DAINOS, IV, K. V. 
IN U AUDI EI D Al N Vi K. V. RoaeiMa-.,...........................

Užsisakant krripkltėS į
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GARSO"

Toronto lietuviai yra įsigijo 
Lietuvių Namus, kurie ^ra nu 
pirkti akcijų pagrindais. Juose 
koncetruojasi visas lietuviškasis 
gyvenimas. Dabartiniu metu ieš
koma pirkti tokiais pagrindais ir 
ūkio. Ūkis yra reikalingas keliais 
atžvilgiais: rengti vasarą vaikų 
stovyklom, gegužinėm, su laiku 
įtaisyti ten ir prieglaudą.

nnirAC.ruiiiRjic in vd 1 Maskva, (laic).—Pravda. 
1 lvlISOMUI„IlylD Ai* rašydama apie Lietuvos komums 

CITCID1N1ČIM A C tu Part'jos konferenciją, pastebi. 
□UūlKlIlMlVlAd (kad konferencija iškėlė stambių 

I trūkumų gyvulininkystės plano 
įvykdyme. Gyvulių skaičius ne 
įtik nekyla, kaip buvo suplanuota, 
bet žiemos mėnesiais yra labiau 
sumažėjęs Partijos vadovybė ir 
vyriausybė susilaukusi smarkios 
kritikos Tačiau Lietuvos komu 
nistų galva A. Sniečkus paliktas 
ir toliau partijos pirmuoju sek 
retoriumi, o taip pat savo vietose 
pasilikę ir kiti vadovaujantieji 
partijos ir vyriausybės pareigū
nai.

BALTIMORE. Md.—Gegužės- 
May 2 d. š. m. įvyks priešseimi- 
nis LRKSA 13 kuopos susirinki 
mas paprastoj vietoj ir laiku— 
po Sumos (11:30 A M.)

Visi nariai ir narės dalyvauki 
te. nes bus rinkimai delegatų į 
seimą ir kiti svarbūs reikalai, ku 
rie bus pranešti dalyviams.

F 'J. G Budelis, rašt.

P. S. Birželio mėnesį LRKSA 
13-tos kuopos susirinkimo ne
bus Esant reikalui, malonėkite 
atsikreipti pas sekretorių J G. 
Budelį, 1801 Wickes Avenue.

PRAMOGŲ RENGĖJU 
DĖMESIUI

NEMOKAMAI
Pamėginkite viri tie, kurie kenčia

te tiuo* *kau*mu*: REUMATIŠKUS. 
RANKŲ IR KOJŲ GĖLIMĄ BEI 
TIRPIMĄ. NEURALGIJĄ. NUOVAR-

tavo sveikatą, tai tuojau atrių.kits aš
va vardą, pavarde ir adrw.* draug. 
•u Huo (kalbimu. ir nemokamai tau
ri t a naujai pagerinto* Dekanių Galin
tos Mostica. Pavartoje j*, po savai
tė* laiko, jairn norijanrita avrikemi. 
grąžipkito mum* likusia. Bot ma« ii- 
M®*i tflk*tanMan>* pa<UJo, pad** ir 
J'uaa*. UI tikrinam a paaakma«f

Yra aana* ir telalnraa priefodiat ka* 
tape, »a* vaGonja. Todėl, j’*'*® 
vašiooti. tai tapk ir tapk ao Dakaata 
Gaiinąa MoarimL

DĖKKN'S PRODUCT!
1. tM. J.

10-tą 
vo 
sužeisti.

JŪSŲ
Vartok

dolorf *ą 1 
be c.o.a> rt»te* •« M

Pa — Balandžio 
taus nelaimėje žu 

nauer. kiti keturi1

KOJOS!
Ir vėl lypsoki*. S*p-
veiklas dalelAs, *o> 

ros jrydoolė* sustabdyt 
brilu*. ZALB Uipri tei- 
rtmJnkMhtt trfrnrfM 
*wMj!nra* ant *»TJ 
ba« oen>ik»JtnKM. Stok 
^kėfbltnn (atrioteiMa. 

ZALB įtarimą* uftik- 
i mrioWpno.

drug co. , Į 
terwK i

GRAŽIAUSIŲ LIETUVIŠKŲ IR 
ANGLIŠKŲ DAINŲ 

RfNKINiLJ

(Sont List)

‘‘Garso" administracija turi išspaus
dinu* keturių puslapių broMūrČlę nu 
populiariikiaugiomis lietuvių (r anglų 

j dainomis. Iš vilo telpa 85 dainos. Vie- 
Ina* egzempliorius kainuoja 5c (siun- 
I Čiant paštu—8c). Perkant nuo 5 iki 
25 egzempliorių kainuoja po 4e. 
Imant virš 25 egzempliorių kainuoja 
po 3c egzempliorių*.

Rankiotų ir įvairių pramogų ren
gėjai, norintys publiką maloniai nn-

liškornh dainomis, paiirtąąMte šj rin- 
kinšlj n i*įsakyti.

Kreipkite f
“OARscr adminutrAcuA .'

E O, Š.1 M «. »V**

16 d. minėjimą šiemet sujungė 
su Lietuvių Bendruomenės Vi
suotinta suvažiavimu ir spaudos 
atgavimą 50 metų sukaktimi.

Suvažiavimą atidarė Lietuviu 
Bendruomenės vice pirmininkas 
atsargos pulkininkas V. Blažys. 
Iškilmingosios dalies svarbiausią 
pilnktą sudarė turininga J. Lin , ratyvas 
g>° I ‘ 
už savo spausdintą žodi 
prelegentas ypačiai iškėlė knyg 
nėšių, lietuviškosios knygos ir 
lietuvių vargo mokyklos reiks 
mę Po paskaitos susitelkimo mi 
nute buvo pagerbti visi žuvusie
ji už lietuviškąjį žodi, lietuviu 
tautos laisvę ir valstybės nep’ i 
klausomybę.

Po iškilmingosios dalies buvo 
aptarti vietiniai organizaciniai 
reikalai. Suvažiavimo pirmini! 
kas buvo inž J Kriščiūnas, sek 
retoriavo gyd. G Būga. Suvažia 
vimas pi iėmė suprastinta 
projektą, labiau 
krašto sąjygų I 
išrinkti : arch J 
techn. Pr Dūda 
kandidatais—p Miškicnė ir gyd. 
Būga, revizorium—ats pulk V 
Blažys, kandidatu—inž Kl Gu 
mauskas

Per suvažiavimą Tautos Fon 
dui surinktos 196 švedų kronos

E

darė didelę propagandą Lietuvos 
išiRiavinimef rfllbMui. Ir vietinė 
Argentinos spauda atžymėjo Ar
gentinos lietuvių pastangas be 
kovojant už savo tautos laisvę.

Toronto lietuvių kredito koope 
; "Parama" iau pradedi 

paskaita apie lietuvių kovą antruosius spvo gyvenimo metus 
Joje Pirmieji baigti gerai Narių jau 

turi per 20Q, Akcijų ir indėliu 
kapitalas artėja prie 40.000 dole 
riu. Tiek pat išduodama ir pasko 
lų. Šiais metais tikimasi, kad san 
taupos bankely pasieks 100.000 
doleriu sumą.

įstatu 
pritaikyta pre 
naują valdybą 

Pajaujis, danui 
ir p Rugienė.

»

1

METŲ ŠVENTES VESTUVĖS 
AR KRIKŠTYNOS

ifiiu- ;i. i U«t i kn\jr.i

“NEPRIKLAUSOMOS 
LIETUVOS PINIGAI“
vii r'-tk-minginu- a- i. tm 
nirk.iiy- mielus pa.-Jaikvti 
-<U. v.-rt,nza- pados i>'t:
majam. Tuoi cik r>n-- kr.yuu 
platintoja, arba rn-yk

J KARIUI. 45 Park Terr, 
Bridgeport 4. Conn.

La da nedidelė — atidėliojau 
turns pritruksi

TAUPYMU PRADEK MAŽA SUMA! 
BET PRADEK DABAR!

Depozitai padaryti iki balandžio 10-tai nuošimčius 
nuo balandžio l-mosduot

TAUPYMAI

2* 2f <

APDRAUSTI IKI $10,000.00

Palūkanų (Interest)

MORGICIŲ PASKOLOS PIRKIMUI AR 
STATYMUI JŪSŲ NUOSAVO NAMO

SUPERIOR SAVINGS
& LOAN ASS’N

Telephone HE 1*2408 x

Cie-vehuicl'X Ohio6712 Superior Avej 
. *-. j . ?’ - . ■> »‘‘’.‘ii “J i


